REQUERIMENTO N° 003/2023

EMENTA: SOLICITA DO DIRETOR PRESIDENTE DA CAGEPA-COMPANHIA DE

ÁGUA E ESGOTO DA PARAÍBA, A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PARA O

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE TODOS OS IMÓVEIS, LOCALIZADOS NO

BAIRRO JK, MAIS ESPECIFICAMENTE NA PARTE MAIS ALTA DO REFERIDO

BAIRRO.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário, seja

encaminhada uma cópia deste requerimento do DIRETOR PRESIDENTE DA

CAGEPA-COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DA PARAÍBA, no qual solicito o

pleito acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

  O pleito supracitado é justificado pela necessidade de garantir o acesso à água

potável e saneamento básico a todos os cidadãos. A água é um recurso essencial para a

saúde e o bem-estar das pessoas, além de ser fundamental para o desenvolvimento

econômico e social de uma região. Portanto, a execução desses serviços é de extrema

importância para atender às necessidades básicas da população e promover uma melhor

qualidade de vida. Os referidos bairros estão em constante crescimento, são bastante

populosos e a água não chega nos imóveis. A escassez do liquido precioso, obriga aos

moradores dos bairros a buscarem métodos alternativos através de carros pipas, para o

devido abastecimento.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 17 de abril de 2023.

_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000
Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ
Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38

Gabinete do Ver. ATAIDE DANTAS XAVIER
E-mail: ver.adx@hotmail.com